PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5596/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE
EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, PARA RUA CARVALHO
JUNIOR, DO NÚMERO 400 AO 760, VIA
LOCALIZADA EM FRENTE À ANTIGA
FÁBRICA DA MONTREAL, NO BAIRRO
CORRÊAS.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de instalação de
extensão de rede de iluminação pública, para Rua Carvalho Junior, do número 400 ao 760, via
localizada em frente à antiga fábrica da Montreal, no bairro Corrêas.

 JUSTIFICATIVA

É fato notório que os locais públicos como os espaços de circulação, e conservação, precisam
ser munidos de iluminação, permitindo que as pessoas desfrutem desses locais, inclusive, no
período noturno, atuando também como um instrumento de cidadania.

Nesse sentido, a iluminação púbica desempenha papel importante na sociedade, inclusive,
contribuindo para que a vida noturna aconteça com mais segurança e qualidade, auxiliando na
locomoção da população.

Convém pôr em relevo que a região da Rua Carvalho Junior já possui a prestação desse
importante serviço. Porém, após o número 400 ainda não há rede de iluminação pública.

Sala das Sessões, 09 de Junho de 2021

MAURINHO BRANCO

Vereador

Data do documento: 09/06/2021 - 12:17:48 Data do Processo: 09/06/2021 - 12:26:2
Processo: 5596/202